$$dx^2 = ddy + dy^2.$$

295. Simili modo quantitates transcendentes a circulo pendentes ex aequatione ope differentiationis tollentur, uti ex his exemplis intelligetur.

1. Sit $y = a \text{Asin} \frac{x}{a}$; erit

$$dy = \frac{adx}{\sqrt{(aa-xx)}}.$$

**EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I**

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

371

II. Sit $y = a \cos \frac{y}{x}$; erit $\frac{y}{a} = \cos \frac{y}{x}$ et $\frac{dy}{a} = \frac{-x dy + y dx}{xx} \sin \frac{y}{x}$. At cum $\cos \frac{y}{x} = \frac{y}{a}$, erit
 $\sin \frac{y}{x} = \frac{\sqrt{(aa-yy)}}{a}$, quo valore substituto habebitur $\frac{dy}{a} = \frac{(y dx - x dy) \sqrt{(aa-yy)}}{axx}$ seu

$$xxdy = (y dx - x dy) \sqrt{(aa - yy)}.$$

III. Sit $y = m \sin x + n \cos x$; erit post differentiationem primam
 $dy = m dx \cos x - n dx \sin x$; quae denuo differentiatia posito dx constante dabit
 $ddy = -m dx^2 \sin x - n dx^2 \cos x$; haec autem per primam divisa dat
 $\frac{ddy}{y} = -dx^2$ seu $ddy + y dx^2 = 0$, ex qua non solum sinus et cosinus, sed etiam constantes m
 et n evanuerunt.

IV. Sit $y = \sin lx$; erit $\text{Asin } y = lx$, unde per differentiationem fit $\frac{dy}{\sqrt{(1-yy)}} = \frac{dx}{x}$; quae
 sumtis quadratis dat $xxdy^2 = dx^2 - yydx^2$ haecque posito dx constante ulterius differentiatia
 praebet $2xxdyddy + 2xdxdy^2 = -2ydx^2dy$ seu $xxddy + xdx dy + ydx^2 = 0$.

V. Sit $y = ae^{mx} \sin nx$; erit differentiando

$$dy = mae^{mx} dx \sin nx + nae^{mx} dx \cos nx$$

quae per propositam divisa dat

$$\frac{dy}{y} = m dx + \frac{ndx \cos nx}{\sin nx} = m dx + ndx \cot nx.$$

Erit ergo

$$A \cot \left(\frac{dy}{ny dx} - \frac{m}{n} \right) = nx.$$

Quae aequatio posito dx constante differentiatia dat

$$ndx = \frac{ndxdy^2 - nydxddy}{m^2 y^2 dx^2 + n^2 y^2 dx^2 - 2mydx dy + dy^2}$$

seu

$$(m^2 + n^2) y^2 dx^2 - 2mydx dy = -yddy.$$

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

372

Perspicuum igitur est, etiamsi in aequatione differentiali nullae quantitates transcendentes insint, eam tamen ex aequatione finita oriri potuisse, quae a quantitatibus transcenderitibus utcunque sit affecta.

296. Quoniam igitur aequationes differentiales sive primi sive altioris gradus, quae duas variables x et y continent, ex aequationibus finitis oriuntur, iis etiam relatio inter binas istas variables exprimitur. Proposita scilicet aequatione differentiali quacunque binas variables x et y complectente, ea significatur certa quaedam relatio inter x et y , qua y fit functio quaedam ipsius x . Hinc natura aequationis differentialis perspicitur, si loco y ea ipsius x functio assignari poterit, quae per aequationem illam indicatur seu quae sit ita comparata, ut, si ea ubique loco y eiusque differentiale loco dy atque eius altiora differentia loco ddy , d^3y etc. substituantur, aequatio resultet identica. In huius autem functionis investigatione versatur calculus integralis, cuius finis eo tendit, ut proposita aequatione differentiali quacunque functio illa ipsius x , cui altera variabilis y est aequalis, definiatur seu, quod eodem redit, ut aequatio finita inveniatur, qua relatio inter x et y contineatur.

297. Si exempli gratia proponatur aequatio haec

$$2ydy - adx - \frac{yydx}{a} + xdx = 0,$$

ad quam supra (§ 288) pervenimus, eiusmodi relatio inter x et y ea definitur, quae simul hac aequatione finita

$$yy - ax = bbe^{\frac{x}{a}}$$

continetur. Cum igitur hinc sit $yy = ax + bbe^{\frac{x}{a}}$, patet $\sqrt{\left(ax + bbe^{\frac{x}{a}}\right)} = y$ eam esse

functionem ipsius x cui variabilis y vi propositae aequationis differentialis sit aequalis. Namque si in aequatione loco yy hunc valorem

$ax + bbe^{\frac{x}{a}}$ et loco $2ydy$ eius differentiale $adx + \frac{bb}{a}e^{\frac{x}{a}}dx$ substituamus, oriatur

aequatio identica

$$adx + \frac{bb}{a}e^{\frac{x}{a}}dx - adx - xdx - \frac{bb}{a}e^{\frac{x}{a}}dx + xdx = 0.$$

Sicque patet omnem aequationem differentialem aequae ac finitam certam relationem inter variables x et y exhibere, quae autem sine subsidio calculi integralis reperiri nequeat.

298. Quo haec facilius intelligantur, ponamus cognitam esse eam functionem ipsius x , quae ipsi y vi cuiuscunque aequationis differentialis sive primi sive altioris gradus conveniat, sitque

$$dy = pdx, dp = qdx, dq = rdx \text{ etc.},$$

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

373

atque si in aequatione differentiale dx assumtum sit constans, erit $ddy = qdx^2$, $d^3y = rdx^3$ etc.; qui valores postquam in aequatione erunt substituti, ob omnes eius terminos homogeneos differentialem dx per divisionem evanescent orieturque aequatio finitas tantum quantitates x , y , p , q , r etc. complectens. Cum igitur sint p , q , r etc. quantitates a natura functionis y pendentes, aequatio revera tantum inter duas variables x et y subsistet; sicque vicissim constat omni aequatione differentiali certam quandam relationem inter variables x et y determinari. Quamobrem si in solutione cuiusvis problematis ad aequationem differentialem inter x et y perveniatur, per eam aequae relatio inter x et y exprimi censenda est, ac si ad aequationem finitam esset perventum.

299. Hoc igitur modo aequatio quaevis differentialis ita ad formam finitam reduci potest, ut in ea nonnisi quantitates finitae contineantur, differentialem autem seu infinite parva prorsus excedant. Cum enim sit y certa functio ipsius x , si ponatur $dy = pdx$, $dp = qdx$, $dq = rdx$ etc., quodcunque differentiale fuerit constans acceptum, differentialem secunda et altiora per potestates ipsius dx exprimentur, quae deinceps per divisionem penitus tollentur. Ut si proponeretur haec aequatio

$$xyd^3y + xxdyddy + yydxddy - xydx^3 = 0,$$

in qua dx ponitur constans, facto $dy = pdx$, $dp = qdx$ et $dq = rdx$ ea abibit in $xyr + xypq + yyq - xy = 0$, postquam scilicet tota aequatio per dx^3 est divisa. Haecque aequatio finita relationem inter x et y determinat.

300. Omnes ergo aequationes differentiales, cuiuscunque sint ordinis, his substitutionibus

$$dy = pdx, dp = qdx, dq = rdx \text{ etc.}$$

ad meras quantitates finitas reducuntur. Atque si aequatio differentialis fuerit primi ordinis, ita ut differentialem prima eam tantum ingrediantur, per istam reductionem praeter variables y et x insuper quantitas p introducetur. Sin autem aequatio differentialis fuerit secundi ordinis continens differentialem secunda, praeterea quantitas q , ac si fuerit differentialis tertii ordinis, introducetur insuper quantitas r sicque porro. Quoniam igitur hoc modo differentialem prorsus ex calculo exterminantur, ratio illa differentialis constantis penitus cessat neque amplius, etiamsi insint quantitates q , r ex differentialibus secundis oriundae, opus erit indicare, an quodpiam differentiale constans sit assumtum. Perinde enim est, utrum in evolutione aliquod differentiale pro lubitu constans statuatur an nullum.

301. Si igitur aequatio differentialis secundi vel altioris gradus proponatur, in qua nullum differentiale primum constans esse assumtum perhibetur, hoc modo statim explorari poterit, utrum ea determinatam relationem inter variables x et y contineat necne. Quia enim nullum

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

374

differentiale constans assumitur, in arbitrio nostro relinquitur, quodnam differentiale constans ponere velimus, hincque tantum erit dispiciendum, utrum diversis differentialibus constantibus positis aequatio eandem relationem inter x et y exhibeat. Quod si non eveniat, certum est signum aequationem nullam determinatam relationem exprimere ideoque in solutione nullius problematis locum habere posse. Tutissimus autem modus simulque facillimus hoc explorandi erit is ipse, quem supra [§ 277] in simili negotio pro expressionibus differentialibus altiorum ordinum, num fixos habeant significatus, dignoscendis tradidimus.

302. Proposita ergo huiusmodi aequatione differentiali secundi altiorisve ordinis, in qua nullum differentiale constans sit positum, statuatur differentiale dx constans; deinde haec aequatio, uti supra [§ 276] de expressionibus differentialibus ostendimus, iterum reducatur ad eiusmodi formam, quae nullum differentiale constans supponat, statuendo scilicet

$$ddy - \frac{dyddx}{dx} \text{ loco } ddy \text{ et } d^3y - \frac{3ddxddy}{dx} + \frac{3dyddx^2}{dx^2} - \frac{dydx^3}{dx} \text{ loco } d^3y \text{ etc.}$$

Quo facto dispiciatur, utrum aequatio hoc modo resultans conveniat cum aequatione proposita; quod si eveniat, aequatio proposita determinatam relationem inter x et y complectetur; sin autem secus accidat, aequatio erit vaga neque definitam rationem inter variabilis x et y exprimet, quemadmodum hoc iam ante fusius est demonstratum.

303. Sit, quo hoc plenius explicetur, haec aequatio proposita, quae nullo differentiali constanteposito reperta esse perhibeatur,

$$Pddx + Qddy + Rdx^2 + Sdx dy + Tdy^2 = 0.$$

Ponatur dx constans atque ea transibit in hanc

$$Qddy + Rdx^2 + Sdx dy + Tdy^2 = 0.$$

Ex hac nunc iterum consideratio differentialis constantis exuatur modo ante praescripto et obtinebitur

$$-\frac{Qdyddx}{dx} + Qddy + Rdx^2 + Sdx dy + Tdy^2 = 0;$$

quae quoniam a proposita tantum ratione primi termini discrepat, videndum est, utrum sit $P = -\frac{Qdy}{dx}$. Quod si deprehendatur, aequatio proposita fixam relationem inter x et y exhibebit, quae per regulas in calculo integrali tradendas reperietur, quodcunque differentiale primum constans accipiatur. At si fieri nequeat $P = -\frac{Qdy}{dx}$, aequatio proposita erit impossibilis.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

375

304. Nisi igitur haec proposita aequatio

$$Pddx + Qddy + Rdx^2 + Sdx dy + Tdy^2 = 0.$$

sit absurda, necesse est, ut sit $Pdx + Qdy = 0$, quod duplici modo evenire potest; vel enim actu erit $P = -\frac{Qdy}{dx}$ seu aequatio $Pdx + Qdy = 0$ identica, vel erit $Pdx + Qdy = 0$ ipsa illa aequatio differentialis primi gradus, ex cuius differentiatione proposita est orta; quo posteriore casu aequatio $Pdx + Qdy = 0$ congruet cum proposita eandemque relationem inter x et y continebit sicque sine auxilio calculi integralis haec relatio erui poterit. Cum enim sit $Pdx + Qdy = 0$, erit differentiando

$$Pddx + Qddy + dPdx + dQdy = 0,$$

quae ab aequatione proposita subtracta relinquet

$$Rdx^2 + Sdx dy + Tdy^2 = dPdx + dQdy.$$

Cum autem sit $dy = -\frac{Pdx}{Q}$, differentialia prorsus extingui poterunt nasceturque aequatio finita inter x et y earum relationem indicans.

305. Ponamus in solutione problematis nullo differentiali constante assumpto perventum esse ad hanc aequationem

$$x^3 ddx + xxyddy - yydx^2 + xxdy^2 + aadx^2 = 0.$$

Erit ergo, cum aequationem absurdum non continere constet,

$$x^3 dx + xxydy = 0 \text{ seu } xdx + ydy = 0,$$

cuius differentiale erit

$$x^3 ddx + xxyddy + 3xxdx^2 + 2xydx dy + xxdy^2 = 0,$$

quae aequatio a proposita subtracta relinquit

$$aadx^2 - yydx^2 - 3xxdx^2 - 2xydx dy = 0$$

seu

$$aadx - yydx - 3xxdx - 2xydy = 0.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

376

Cum autem sit $xdx + ydy = 0$, erit

$$2xydy = -2xxdx$$

ideoque

$$aadx - yydx - xxdx = 0 \text{ seu } yy + xx = aa ;$$

quae aequatio veram relationem inter x et y exprimit, siquidem ea consentit cum differentiali primum inventa $xdx + ydy = 0$. Qui consensus nisi se manifestasset, aequatio pro impossibili esset habenda; cum autem hoc casu locum habuerit, aequationem finitam $xx + yy = aa$ sine calculo integrali elicere licuit.

306. Ut vero etiam exemplum aequationis impossibilis afferamus, proposita sit haec aequatio

$$yyddx - xxddy + ydx^2 - xdy^2 + adxdy = 0 ,$$

in qua nullum differentiale constans sit assumtum. Foret ergo $yydx - xxdy = 0$ ideoque differentiando

$$yyddx - xxddy + 2ydxdy - 2xdxdy = 0 ,$$

quae propositae aequalis posita dabit

$$ydx^2 - xdy^2 + adxdy = 2ydxdy - 2xdxdy .$$

Cum vero sit $dy = \frac{yydx}{xx}$, extinguendis differentialibus obtinebitur

$$y - \frac{y^4}{x^3} + \frac{ayy}{xx} = \frac{2y^3}{xx} - \frac{2yy}{x}$$

seu

$$x^3 - y^3 + axy = 2xyy - 2xxy ;$$

quae utrum cum differentiali $yydx - xxdy = 0$ consentiat, eam differentiando facile patebit; fiet enim

$$3xxdx - 3yydy + axdy + aydx = 2yydx + 4xydy - 2xxdy - 4xydx$$

seu

$$\frac{dy}{dx} = \frac{3xx+ay-2yy+4xy}{3yy-ax+4xy-2xx} ;$$

at ex illa est $\frac{dy}{dx} = \frac{yy}{xx}$ foretque ergo

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

377

$$3x^4 + 4x^3y + axxy = 3y^4 + 4xy^3 - axyy$$

seu

$$axy = \frac{3y^4 + 4x^3y - 4x^3y - 3x^4}{x+y} = 3y^3 + xyy - xxy - 3x^3$$

Verum ex aequatione finita primum inventa est

$$axy = y^3 + 2xyy - 2xxy - x^3,$$

quae ab ista subtracta relinquit

$$0 = 2y^3 - xyy + xxy - 2x^3,$$

quae resolvitur in has

$$0 = y - x \text{ et } 2yy + yx + 2xx = 0.$$

Quarum illa $y = x$ quidem cum differentiali $dy = \frac{yydx}{xx}$ constare potest, at vero aequationi finitae primum inventae adversatur; nisi statuatur $a = 0$ vel nisi utraque variabilis x et y constans statuatur, quo quidem casu ob $dx = 0$ et $dy = 0$ omnibus aequationibus differentialibus satisfit, aequatio proposita subsistere nequit.

307. Consideremus nunc etiam aequationes differentiales tres variables x , y et z involventes, quae erunt vel primi vel secundi vel altioris gradus. Ad quarum naturam scrutandam notari oportet aequationem finitam tres variables complectentem determinare relationem, quam unaquaeque ad binas reliquas teneat; definitur ergo, qualis functio sit z ipsarum x et y . Quemadmodum igitur aequatio huiusmodi finita resolvitur, si reperiat, qualis functio ipsarum x et y loco z substitui debeat, ut aequationi satisfiat, ita quoque aequatio differentialis tres variables complectens determinabit, qualis functio una sit reliquarum; isque huiusmodi aequationem resolvisse censendus est, qui indicaverit eam binarum variabilium x et y functionem, quae loco tertiae z substituta aequationi satisfiat seu eam identicam reddat. Aequatio ergo differentialis resolvitur, si vel functio ipsarum x et y valorem ipsius z exhibens definiatur vel aequatio finita assignetur, qua idem debitus ipsius z valor exprimatur.

308. Quanquam autem omnis aequatio differentialis duas tantum variables complectens semper determinatam relationem inter eas exprimit, tamen hoc non semper evenit in aequationibus differentialibus trium variabilium. Dantur enim eiusmodi aequationes, quibus plane nullo modo satisfieri poterit, quaecunque functio ipsarum x et y in locum ipsius z substituatur. Uti si proposita fuerit haec aequatio $zdy = ydx$, facile patet nullam prorsus dari functionem ipsarum x et y , quae loco z substituta reddat $zdy = ydx$; differentia enim dx et dy nullo modo extinguuntur. Simili modo apparet nullam dari functionem ipsarum x et z , quae loco y substituta eidem aequationi satisfiat. Quaecunque enim pro y concipiatur

EULER'S *INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I*

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

378

functio ipsarum x et z , in eius differentiali dy inest dz , quod, quia in aequatione non inest, destrui non poterit. Hanc ob rem nulla aequatio finita inter x , y et z dari potest, quae aequationi differentiali $zdy = ydx$ conveniat.

309. Hinc aequationes differentiales tres variables continentes distribui oportet in imaginarias et reales. Huiusmodi autem aequatio erit imaginaria seu absurda, cui per nullam aequationem finitam satisfieri potest, cuiusmodi erat illa $zdy = ydx$, quam modo consideravimus. Aequatio autem erit realis, cui aequivalens aequatio finita exhiberi potest, quod evenit, si una variabilis aequalis fit certae cuiuspiam functioni binarum reliquarum. Cuiusmodi est haec aequatio

$$zdy + ydz = xdz + zdx + xdy + ydx ;$$

congruit enim haec cum ista aequatione finita $yz = xz + xy$ fitque $z = \frac{xy}{y-x}$.

Istud ergo discrimen inter huiusmodi aequationes imaginarias et reales diligentissime est observandum, praecipue in calculo integrali, quia ridiculum foret cuiuspiam aequationis differentialis velle integram, hoc est aequationem finitam satisficientem quaerere, quae plane nullam habeat.

310. Primum igitur patet omnes aequationes differentiales trium variabilium, in quibus tantum binarum differentia occurrant, esse imaginarias et absurdas. Ponamus enim in aequatione, quae contineat variabilem z , tantum inesse differentia dx et dy , differentiale autem dz prorsus abesse, atque manifestum erit nullam exhiberi posse functionem ipsarum x et y , quae loco z substituta aequationem identicam producat; differentia enim dx et dy nullo modo tollentur. Illis ergo casibus omnino nulla datur aequatio finita satisfaciens; nisi forte eiusmodi relatio inter x et y assignari queat, quae, quicquid sit z , subsistere possit, uti fit in hac aequatione

$$zdy - zdx = ydy - xdx ,$$

.cui satisfacit aequatio $y = x$. Facile autem investigatur, quibus casibus hoc, eveniat, quarendo relationem inter x et y , primo si $z = 0$, et tum, an ista relatio aequationi pro quocunque ipsius z valore satisfaciat.

311. Neque vero solum aequatio tres variables involvens est absurda, si duo tantum continet differentia, sed etiam, si in ea omnia tria differentia occurrant, talis esse poterit. Quos casus ut evolvamus, ponamus P et Q esse functiones ipsarum x et y tantum atque haberi hanc aequationem $dz = Pdx + Qdy$; quae si non est absurda, erit z functio quaequam ipsarum x et y , cuius differentiale sit $dz = pdx + qdy$, eritque $P = p$ et $Q = q$. At supra [§ 232] demonstravimus $pdx + qdy$ non esse posse differentiale cuiusquam functionis ipsarum x et y , nisi sit $\left(\frac{dp}{dy}\right) = \left(\frac{dq}{dx}\right)$ denotante, uti ante assumimus, $\left(\frac{dp}{dy}\right)$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

379

differentiale ipsius p , posita sola y variabili, per dy divisum atque $\left(\frac{dq}{dx}\right)$ differentiale ipsius q , posita sola x variabili, divisum per dx . Quocirca aequatio $dz = Pdx + Qdy$ realis esse nequit, nisi sit $\left(\frac{dP}{dy}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right)$.

312. Similis omnino erit ratio huius aequationis

$$dZ = Pdx + Qdy,$$

si Z denotet functionem quamcunque ipsius z , P vero et Q sint functiones ipsarum x et y tertiam variabilem z non complectentes. Ut enim Z aequalis fieri possit functioni ipsarum x et y , necesse est, ut sit $\left(\frac{dP}{dy}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right)$. Ex hoc ergo criterio aequatio differentialis quaeque proposita, quae quidem in hac forma generali contineatur, diiudicari potest, utrum sit realis an absurda. Sic patebit hanc aequationem $zdz = ydx + xdy$ esse realem; nam ob $P = y$ et $Q = x$ fit

$$\left(\frac{dP}{dy}\right) = 1 = \left(\frac{dQ}{dx}\right) = 1.$$

Haec vero aequatio $azdz = yydx + xxdy$ est absurda; fit enim

$$\left(\frac{dP}{dy}\right) = 2y \quad \text{et} \quad \left(\frac{dQ}{dx}\right) = 2x$$

qui valores sunt inaequales.

313. Ut autem criterium latissime patens investigemus, sint P , Q et R functiones quaecunque ipsarum x , y et z ; atque omnis aequatio differentialis trium variabilium, siquidem sit primi gradus, continebitur in hac forma

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0.$$

Quoties ergo haec aequatio est realis, z aequabitur functioni cuiquam ipsarum x et y eiusque adeo differentiale erit huius formae $dz = pdx + qdy$. Quare si in aequatione proposita ista functio ipsarum x et y loco z et $pdx + qdy$ loco dz substituatur, necessaria est, ut prodeat aequatio identica $0 = 0$. Atque cum ex aequatione proposita fiat